permanentem, præsertim si oriatur intrinsecus. Quam ob rem ipsa vegetalis essentia nunquam ex sua specie per accidentales imaginationes, brutis quodammodo similes, in bruti speciem transmutabitur, neque per se speciem deseret propriam: siquidem ipsa sit sempiterna: sed habitus quidam ferinus potius contrahetur, in ipsis imaginationis actibus et affectibus: habitus, inquam, potentiam insuper rationalem afficiens imaginationi videlicet saepe consentientem. Qui sane habitus velut nimium alienus diu animam a divinorum contemplatione, et vita locoque detorquet. Tertio, quum transferri animum in vitam sortemque deterriam putent purgationis gratia, quo malefacta retractet præteriorum peccantia ductus, aditus omissis pœnitentiae elauditur, si rationalis ipsa species præcipitatur in brutam. Accedit ad haec, quod in genere nostro tam diversi sunt gradus, ut figuram corporis non oporteat justitiæ vel congruentiæ gratia commutare: quando quidem sub hac ipsa figura homines sunt humani et bruti (ut ita dixerim) atque daemonici. Si hactenus Plotinus sentiat, a Timaeo Pythagorico non dissentiet, et ab Aristotele forsitan non dissidebit, nec improbabitur ab Hebreis. Hi namque omnes facile concedent animam nostram per corpora duntaxat hominum posse revolvi: brutis vero nequaquam accommodari: accommodari vero daemonicis posse figuris: nam habet et ab initio spiritale corpus corporibus daemonum quam simillimum.

Quod oporteat esse diversos rerum gradus: quod providentia dispenset singula geometricæ proportionis aequalitate: quod fatum serviat providentia: de libero arbitrio.

V. Divina mens sicut formales in se rerum rationes habet speciebus gradibusque distinctas (non enim aliter in pura forma, quam formaliter, potest esse distinetio) sic in mundo distinctionem ejusmodi configurans, non aqualem ubique servat numerum, ut, quot vires et quales in se res haec habet, totidem talesque habeat illa: aliqui una quedam forte sufficeret, supervacuae forent reliquæ novi nihil addentes, factaque viderontur plures dimensionis potius sectione vel accidente quodam quam essentialis differentia formæ. Quas ergo res Deus non aequat inter se numeris atque ponderibus, saltem congruitate proportionis adæquat. Ut, si progrediari in longum, videas creaturam primam vigore superare secundam proportione dupla: præterea secundam sicut per duplam superatur a prima, per duplam similiter tertiam superare, atque deinceps tertiam, quartam. Similibus quoque proportionibus quibus naturæ naturas superant, cognosces actiones naturarum et passiones vicissim exceedere actiones aliarum atque passiones. Si rursus digrediari in amplum, videbis si comitantia creaturam pri-

man vel circumstantia excedantur ab ea sexqui altera ratione, vel potius sexquiteria: simili proportione, quæ circumfusa sunt, creaturis sequentibus superari. Non igitur arithmeticæ, sed geometricæ potius æqualitate providentia gaudet. Hæc enim est justitiæ propria, qua 'civilis prudentia domum et civitatem gubernat, et regnum, cui quidem prudentiæ Plotinus divinam providentiam comparavit. Item poeticæ simul et musicæ, denique et saepius et libentius vegetali comparavit naturæ, animal plantamque regenti. Natura enim instrumentum est providentiæ. Hac igitur comparatione docet, sicut animal unum quodque una dispensatur ubique natura, membris infimis tamen præsente, quam summis: sic et mundanum hoc animal una providentia regi singulis ubique præsente. Inter hæc observabis in mundo singula, sicut in animali membra ultra communem conditionem vires quasdam et actiones proprias possidere. Item, quam facile in quolibet animali partes propter communem naturam cum partibus sensu statim et passione communicant, tamen facile singula in mundano hoc animali tamquam membra propter naturæ unius communionem compati consentireque invicem, non solum quæ situ propinquâ sunt, sed etiam quæ inter se longissime distant: sicut enim ex capite ad pedes, sic ex mundi summis ad infinita motio statim et affectio prosilit. Seminarium vero mundi vitam, qua velut forma totum hoc unum est animal vocat fatum, cuius explicatio quædam est series causarum motionumque celestium, in qua explicatione Atropos nominatur aliquando firmamentum: Clotho vero volubilis admodum regio planetarum: Lachesis vero, quod sub Lunam per sortes inde traducitur. Universa igitur haec dispensatio et dispositio rerum ubique simpliciter providentia est, sed quoniam dependet a mente, et ubique mentis nutu peragitur, providentia nominatur. Quoniam vero per naturam animæ vegetalem, et subinde per caelestia proficiuntur, nominatur et fatum. Quæcumque igitur fiunt fato, providentia fiunt: quamvis multa insuper faciat providentia, quæ fati terminis non clauduntur: quæcumque videlicet ad intellectualia pertinent, et quæ similiter intellectuales ipsæ substantiae faciunt. Non aliter vero dependet fatum a providentia, quam a lumine calor. Ubi, quæ facit calor, facit et lumen, neque vicissim. Mirabiles enim latent in lumine, quæ non sunt in calore, virtutes: similiter spiritus dependet ab anima, nihil absque anima faciens, aliquid sine spiritu faciente. Hactenus communia rerum actionumque principia posuit providentiam atque fatum. Propria vero motionum principia sunt efficaces ubique naturæ: præsertim rationalis anima non uniformis tantum, non determinata prorsus ad unum, sed multi-

formis et ad diversa se ipsam consultando derivans. Quicquid igitur venit ex fato, propriæ pariterque ex providentia venit: quod autem ex rationali natura fit propriæ, non fit ex providentia propriæ, quamvis quodam influxu communi: quod si consilium ad finem optimum electissima procedit via, id sane dum fit ab anima secundum ordinem proficiscitur, quem et ipsa providentia servat: alioqui neque a providentia fit, neque secundum primas providentiae regulas, et quomodoenque nostræ res fiant, neque providentiam latent, neque negliguntur ab ea, sed inseruntur ordini providentiae: perque ipsas providentiae regulas in habitu semper atque loco pro meritis congruo disponuntur. Recti quidem motus per primas, obliqui vero per secundas providentiae regulas digeruntur: non aliter, quam natura faciat in corpore vivo, dum sanitatem custodit membris, perditamque alteratione restituit, humores quoque suis locis accommodans atque purgans. Quod autem nos prævaricemur interdum ordinem providentiae, vel solum ex ignorantia nostra contingit propter negligentiam contingente, dum negligentius consultamus, vel etiam ex proclivitate sensus atque naturæ oblectamentis externis minimum concedentis. Tametsi, quæ nobis offeruntur extrinsecus non tam pro natura sua, quam pro qualitate nostra nos movent: veriuntamen ex occurrsum sæpe certi hominis ad hominem certum, sive rem quampiam novum aliquid occultumque contingit, vel in utroque vel alterutro saltem, ob causam nobis ignotam, providentiae notam, sive id accidat ex nostris ubique proprietatibus foras etiam emicantibus, suoque confluxu proprietatem tertiam generantibus, sive nostrorum potestate dæmonum, sive stellarum influxibus in nobis et ex nobis aliter atque aliter confluentibus, quod mirabiliter feliciterque ex Socrate contigisse multis Plato in Theage testatur.

Quo consequentiae ordine possint ex bonis prævideri mala. Quomodo in præsentibus sint futurorum signa.

VI. Si mala non sunt secundum providentiae ordinem, carere videntur ordine: itaque prævideri non posse videntur: prævidentur tamen a multis. Quomodo igitur præsagiri possunt? quoniā vel consequuntur tandem ad ipsum ordinem providentiae, vel si divulsa contingant, instituto providentiae ordini mirabiliter inseruntur. Proinde cum a primo ad ultimum gradatim divisio multitudoque crescat, ideoque in mundo corporeo sit extrema divisio, necesse est quod in mundis superioribus est, non materia quidem ipsa, sed quasi quiddam materiale, dum ad actum ejus absolutissimum comparatur, a quo non re ipsa, sed quadam ratione distinguitur, id in mundo corporeo jam esse materiam, et a natura

formæ tum re ipsa, tum longissime separari: itaque informe per se remanet atque malum. Vides ergo quo potissimum ordine consequentie mens videre prævidereque possit ex forma materiam, ex bono denique malum. Præterea providentiae ordo constituit varios in mundo habitus qualitatum, quæ naturali fecunditate longa deinceps propagatione procederent. Ex hoc progressionis ordine coguntur multa longius a suo fonte distare, ideoque deterius se habere. Vides iterum, qua providentiae serie ex habitibus prænoscí privationes possint atque defectus. Quemadmodū vero et ipse mundus et res in eo ex formoso constant atque deformi, perfectionesque naturaliarum paulatim desinunt in defectus, sic et omnium actiones. Itaque ex ipso actionum recto vigore longius descendente præsentiri potest obliquitas earundem atque defectus: sed tale præsagium ex principiis extrema pròspiciens, ad Deum pertinet atque divinos: cæteri vero non per causas quidem latentes, sed per indicia, quæ palam causas comitantur, futura prævident in præsentibus: perinde atque ille, qui saepè, quæ facturus in posterum sit amicus, per ejus literas jam certior est effectus. Præsentes namque rerum causæ, in quibus futuri continentur effectus, agunt aliquid passim, quasi scribendo venturis quoddammodo congruens, ex quo sagaces quasi legendò futura præsagiant. Cum enim omnia hæc animalis unius mundani sint membra, merito superiorum membrorum motus inferiora membra motibus suis frequenter vel sequuntur vel imitantur, atque in superioribus inferiorum præferuntur indicia, quibus sæpe comparatione quadam proportionis potius, quam efficacia rationis, futuri cognoscuntur eventus: sic igitur auspex ita prædictit: volavit huic avis in altum, illi vero contra: hic igitur altius extolleatur, deprimetur ille: similiter augur garritu avium letiore lætiora promittit; tristia tristiore minatur: similiter astrologi solent altitudinem dignitatis per planetarum altitudinem designare. Post hæc notabis rerum, sicut ratio seminaria mundi est una quædam vita ex multis congesta seminibus, quæ nec facit ipsa, sed sic affecta processit: nec aliud ibi generat aliud, sed conspirant: ita mundum hunc una cum membris suis inde velut unum animal pullulare, neque ipsum facere membra, sed fieri: neque membra hæc illa facere, sed mouere, vicissimque moveri: et singula non uteunque, sed pro natura sua pati vel agere, et significare aliis suo quodam pacto, et ab aliis significari.

Quod in providentia Dei actio artificiosa et naturalis est eadem, quæ gubernat mundum sicut vita plantam.

VII. Neque vero audiendi sunt, qui cavillan-

tur: si est providentia, ergo non est malum: sin vero malum est, non est igitur providentia: imo ex hoc ipso, quod optimum ipsum agit, providendo, et agendo providet, agit curatque aliquid minus bonum. Gradatim vero per bonum minus atque minus pervenitur in malum. Tolle malum, sustuleris providentiam. Providentiam videre desideras? memento dotes, quæ sunt in inferioribus distributæ, esse in superiore collectas. Sic astronomi calorem humoremque per Martem seorsum Lunamque dispersum, agnoscunt in Jove coniunctum. Mentem divinam credis esse natura et arte superiorem: nam et naturam illius instrumentum esse non negas, et artem putas æmulam utriusque. Artem cognoscis intelligere quidem, quæ fabricat: quando quidem facit intelligendo, sed extrinsecus fabricare: Naturam fateris agere quidem intus, sed absque propria intelligentia facere. Utrumque igitur imperfectum esse deprehendis, unde redigere eogeris ad perfectum, quod et intelligendo fabricet intus, et intelligat similiter fabricando. Sic divinam providentiam apprehendis, ubi in una re sunt conjuncta, quæ in rebus sunt duabus, id est, natura et arte dis juncta, ubi in una prorsus eademque potentia colliguntur, quæ in anima tua per duas potentias dividuntur. Per aliam quidem potentiam intelligis atque disputas, per aliam interim corpus alis, singulaque in corpore generas et dispensas: quapropter neque

generas, quæ intelligis, neque vicissim intelligis, quæ tu generas. Mentem vero divinam cogita eodem prorsus actu, quo et quomodo intelligit, pariter generare, atque vicissim. Sieut lucere atque calere, quæ per duas qualitates sunt in igne, sunt in sole per unam: sic intelligere atque generare in te duo sunt actus per geminas quoque vires, in Deo sunt unus actus, cui subest et intelligentia quædam animæ mundi artis instar, et vegetalis animæ mundanae potentia loco naturæ. His vero subest mundi corpus, sic animalium, ita rectum, ut corpus animalis et plantæ: conspirant enim tria hæc invicem, divina mens, anima mundi, natura, in quibus omnia mundana sic insint, ut totum comprehendatur in quolibet. Horum igitur conspiratio radix mundani arboris nominatur, sive radicalis vigor per arborem totus ubique diffusus. In arbore vero mundano res jam ita sunt differentes, ut a radice stipes, ab hoc rami multi, ab his sureuli plures, ab his folia pomaque complurima: in quibus, quamvis extremis, radicis vigor ipse servatur aptus ad propagandum. In his igitur considerare licet primum, mundana omnia, quantumcunque dis juncta inter se videantur, invicem tamen esse connexa, eidemque subnexa principio: deinde facile inter se in actione passionequæ posse communicare. Praeterea facilime regi ab eodem omnia ubique manente, et in unum articulatum ad nervi modum cuncta penitus connectente.